
Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 159 DE 29 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 409/2015 - NCR/GAB. EGPA 
de 27/05/2015, nos autos do Processo nº. 227981/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Agropecuária, matrícula nº. 54197036, CPF: 319357452-
04, no período de 10 a 13/06/2015, afi m de operacionalizar os 
cursos do CapacitaSuas, no município de  Primavera/PA.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 835388

PORTARIA Nº. 160 DE 29 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 410/2015 - NCR/GAB. EGPA 
de 27/05/2015, nos autos do Processo nº. 228074/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Agropecuária, matrícula nº. 54197036, CPF: 319357452-
04, no período de 15 a 18/06/2015, afi m de operacionalizar os 
cursos do CapacitaSuas, no município de  Curuçá/PA.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 835390

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 158   DE 29 DE MAIO DE 2015.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, 
posteriores alterações, e ainda;
CONSIDERANDO o Regulamento do 8º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2015.
RESOLVE:   
CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores conforme 
relacionados abaixo, para realizar a avaliação dos servidores 
desta Autarquia inscritos para participar do Concurso Servidor 
Nota 10 - 2015.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
55589333/2 Wender da Cunha Mendes Procurador Autárquico

25682/1 Ana Bela Andrade Naia Coordenadora
5453437/2 Luiza Helena da Costa 

Bezerra
Especialista em Educação Classe II

55586294/2 Rodolfo Fiel de Sousa Assistente Técnico de Informática

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Av. Almirante Barroso, 4314. Bairro: Souza. CEP: 66613-710. 

Belém - PA.
Protocolo 835095

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.: 0896 DE 28 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00015/2015 - CEEAT MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS, protocolado sob o n.º 2015/252015730001156-6.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a CARLOS ALBERTO 
RODRIGUES JUNIOR, Coordenador Fazendario, lotado(a) na 
CEEAT-MPE, com o objetivo de PARTICIPAR REUNIÃO DA 
SECRETÁRIA- EXECUTIVA DO SIMPLES NACIONAL, no período 

de 08.06.2015 a 11.06.2015, no trecho Belém/ Brasília/ Belém.
PORTARIA Nº.: 0898 DE 28 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE de 
20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização Itinerante 
nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem n.º 00003/2015-
TARF, protocolado sob o n.º 2015/282015730000153-7.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a ANGELA 
MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO, II Vice Pres.Trib.
Adm.R.Fazendarios, lotado(a) na TARF, com o objetivo de 
PARTICIPAR DO XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO 
TRIBUTÁRIO, no período de 24.06.2015 a 28.06.2015, no trecho 
Belém / Porto Alegre / Belém.

Protocolo 835080

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001912, de 01 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCIANO DE SOUZA ARAUJO.
CPF: 628.154.902-34.
MARCA/MODELO: VW/VOYAGE EVIDENCE MB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$62.500,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.746,00.

Protocolo 835268

PORTARIA Nº 914 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 278 de 27/02/2014 do servidor 
PEDRO FARIAS DE SENA, Identifi cação Funcional nº. 05569885-
01, Coordenador Fazendário, lotado na CERAT-SANTARÉM, como 
Fiscal do Contrato nº 009/2014, fi rmado entre a SEFA e o Sr. 
João de Vargas
DESIGNAR, o servidor ANTONIO AUGUSTO CAMPOS, Identifi cação 
Funcional nº 600-1, Administrador, lotado CERAT-SANTARÉM, 
para fi scal do Contrato nº 009/2014- João de Vargas, no período 
retroativo a Dezembro de 2014.          
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração / SEFA

Protocolo 835286

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001907, de 01 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SELMA MARIA MELO BRAGA.
CPF: 143.660.102-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE0G0032954.
PORTARIA Nº 2015330001908, de 01 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IDA LENIR MARIA PENA GONÇALVES.
CPF: 137.033.152-53.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD13571AF2268626.
PORTARIA Nº 2015330001909, de 01 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IRALICE DE MACEDO COUTO DA ROCHA.
CPF: 257.932.172-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XLI16VVT.
CHASSI: 9BRBC42E295003281.
PORTARIA Nº 2015330001913, de 01 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DAMIÃO PEREIRA DA SILVA.
CPF: 694.770.192-91.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB05ZXD4030861.
PORTARIA Nº 2015330001914, de 01 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JUREMA LUCIA BORGES PORTO.
CPF: 134.015.052-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ124504.

Protocolo 835292

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, 
do Pregão Eletrônico nº 008/2015-SEFA - objeto: contratação 
de empresa para prestação de serviços técnicos de fábrica de 
software para o desenvolvimento de sistemas de informação, 
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente, conforme segue:
Item / Empresa Vencedora / Valor:
Item Único / Empresa: POLISYS INFORMÁTICA LTDA - EPP;
TOTAL GERAL R$2.245.000,00 (dois milhões, duzentos e 
quarenta e cinco mil reais).
Belém, 01 de junho de 2015.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

Protocolo 835034

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 908, 01 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº nº 12/015 e 15 / 15 - CECOMT- ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, cargo  
secretário de Gabinete, matrícula nº 057070300/1, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 6.330,00 (Seis mil e trezentos e trinta reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 2.330,00 (Dois mil e trezentos 
e trinta reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT- ARAGUAIA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês  de JUNHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 909, 01 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011,  e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011  e 
considerando o Memº. nº 56 / 15 - CECOMT - CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO MOURA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 057607470/1,  
portador do CPF nº 288.756.482-04, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro mil  reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-CARAJÁS, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.


